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1. Paskaitykite tekstą ir pasvarstykite, kodėl atgimimo laikotarpiu poetas Bernardas
Brazdžionis buvo toks populiarus.

5.1 Pabudome ir kelkimės

Pasaulio istorijoje 1988-ieji yra olimpinių žaidynių metai, Lietuvos istorijoje – Lietuvos
persitvarkymo sąjūdžio pradžios metai.

Lietuvos persitvarkymo sąjūdis – tai politinis-visuomeninis judėjimas, susikūręs 1988 m.
Jo tikslas – pertvarkyti sovietinės Lietuvos politinį, ekonominį, kultūrinį gyvenimą. Jo
dalyviai drąsiai, ryžtingai ir taikiai siekė Lietuvos valstybės nepriklausomybės. Sąjūdžio
mitinguose dalyvavo net apie 100 000 žmonių.



Pagal „Valstybinę lietuvių enciklopediją“




Bernardas Brazdžionis (1907–2002) – vienas populiariausių lietuvių poetų, dar gyvas
būdamas tapo monumentalia, beveik mitine figūra. Iš neoromantikų kartos jis išsiskyrė
aiškiai skelbiama krikščioniškąja pasaulėjauta, aukštojo ir žemojo stilių derinimu, drąsiais
kalbiniais eksperimentais, kurie suartino tradicinę krikščionišką ir avangardinę
modernizmo poetiką. Į savo viešosios šlovės Olimpo viršūnę poetas įžengė prasidėjus
Lietuvos atgimimui, kai 1989 m. pirmą kartą po ilgos pertraukos apsilankė tėvynėje ir buvo
ant rankų nešiojamas po teatrų sales ir mitingus. Kaip tik tada knygynuose pasirodė 100
tūkstančių egzempliorių tiražu išleista „Poezijos pilnatis” – viso gyvenimo eiliuotos kūrybos
rinktinė, suvokta kaip iššūkis žlungančiai sovietinei santvarkai. Lietuva buvo pakerėta
politinio pasipriešinimo dvasią kurstančios lyrikos, kuri ankstesniais dešimtmečiais
skaityta konspiracinėmis sąlygomis („Šaukiu aš tautą“, „Aš čia – gyva“).

www.šaltiniai.info
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Šaukiu aš tautą

Šaukiu aš tautą, GPU užguitą 
Ir blaškomą, it rudenio lapus: 
Į naują vieškelį, į naują buitį, 
Kur niekad šiaurūs vejai neužpūs. 

Šaukiu lietuvį burtis prie lietuvio 
Ir gyvą širdį prie gyvos širdies, 
Kad tamsiame vidurnaktį nežuvę, 
Pakiltų rytmečiui gyventi ir žydėt! 

Iš sutemų, iš prieblandų išeikit, 
Uždekit naują ugnį širdyse, 
Vergams palikit vargo naktį klaikią! – 
Šaukiu aš, jūsų protėvių dvasia. 

Šaukiu aš tautą, žemės pėdoj gyvą 
Ir vyturėlio rytmečio maldoj, 
Ir žydinčią, kaip žydinčių alyvų 
Panemunių sodybose žiedai. 

Šaukiu pavasario pilkų vagų artoją, – 
Tegu lig saulės kyla jo daina. 
Tegu laukai, tegu miškai kartoja: 
„Gana tulžies, gana mirties, gana!..“ 

Šaukiu aš darbo rankų milijonus 
Įsupt naujam darbymečiui varpus... 
Į naujo džiaugsmo klėtis, naujo derliaus kluonus, 
Ne kalinio namus, ne liūnus, ne kapus. 

Šaukiu vardu aš jūsų vargo žemės, 
Balsu piliakalnių ir pievų ir miškų: 
Nekeršykit, kad keršto kraujo dėmės 
Nekristų prakeiksmu ant jūs vaikų vaikų!.. 

2. Raiškiai perskaitykite B. Brazdžionio eilėraštį ir atsakykite į klausimus.

GPU − Tarybų Rusijos
ir TSRS politinė policija.    
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Šaukiu iš amžių: – Ateities nevertas, 
Kas dabarties nedrįso tautai nešt, 
Kas posūnių žaizdas, širdy atvertas, 
Išdegino liepsna veidmainiškos ugnies. 

Šaukiu balsu tėvų dievų ramovės 
Ir jūsų krikšto atgaila šviesia: 
– Stovėkit amžiais čia tvirti, kaip saulė stovi! – 
Šaukiu aš, jūsų protėvių dvasia. 

Bernardas Brazdžionis



 Nusakykite eilėraščio nuotaiką.
 Kaip lyrinis subjektas apibūdina šaukiamą tautą?
 Ką lyrinis subjektas šaukia veikti tautą?
 Kieno vardu kalba lyrinis subjektas?
 Raskite ir išrašykite tris palyginimus. 
 Šis eilėraštis atgimimo laikotarpiu buvo labai populiarus – deklamuojamas mitinguose,
dainuojamas. Kaip manote, kodėl?
 Pasvarstykite, ar šiandien poezija gali būti tokia populiari.
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Klausimai
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3. Raskite ir perskaitykite daugiau B. Brazdžionio eilėraščių. Pasirinkite vieną ir 
 tvarkingai perrašykite.
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